USD 4,463,088,496 5,122,251,285 4,431,197,780 5,079,489,325

EUR 77,228,589 321,095,099 64,824,267 223,497,365

기타통화 368,801,920 310,992,927 521,102,756 365,614,866

(단위: 원)

구  분
평균 환율 기말 환율

당  기 전  기 당기말 전기말

USD 1,306.12 1,291.15 1,289.40 1,267.30

EUR 1,412.67 1,357.35 1,426.59 1,351.20

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

5% 상승 5% 하락 5% 상승 5% 하락

USD 1,173,578 (1,173,578) 1,573,640 (1,573,640)

EUR 456,479 (456,479) 3,591,597 (3,591,597)

기타통화 (5,604,671) 5,604,671 (2,010,087) 2,010,087

(단위: 천원)

구  분 당기말 전기말

고정이자율:

자산

장단기금융자산 550,107,808 483,088,601

소  계 550,107,808 483,088,601

부채

단기차입금 1,183,024,326 1,472,578,128

장기차입금 213,988,500 405,360,000

소  계 1,397,012,826 1,877,938,128

변동이자율:

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 20

2) 변동이자율 금융부채의 현금흐름 민감도 분석

당기말과 전기말 현재 다른 변수가 변동하지 않는다고 가정하면, 이자율이 1% 변동하는 경

우 향후 1년간 예상되는 세후손익의 변동 금액은 다음과 같습니다.

③ 기타 시장가격위험
당사가 보유하고 있는 상장지분증권으로부터 시장가격위험이 발생합니다. 포트폴리오 내 중

요한 투자는 개별적으로 관리되며 중요한 취득 및 매각 결정에는 이사회의 승인이 필요합니

다.

보고기간말 현재 당사가 보유하고 있는 상장 지분증권의 가격이 5% 변동시 순자산

에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(4) 자본관리

당사의 자본관리는 건전한 자본구조를 유지하며, 주주이익의 극대화를 목적으로

하고 있습니다. 당사는 최적의 자본구조 달성을 위해 부채비율과 순차입금비율 등의

재무비율을 자본관리지표로 사용하고 있습니다. 부채비율은 부채총계를 자본총계로

나누어 산출하고 있으며, 순차입금비율은 순차입금을 자본총계로 나누어 산출하고

있습니다.

부채

단기차입금 1,685,250,626 1,378,605,086

장기차입금 2,635,536,420 1,891,680,000

소  계 4,320,787,046 3,270,285,086

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

1% 상승 1% 하락 1% 상승 1% 하락

변동이자율 금융부채 (31,800,993) 31,800,993 (24,069,298) 24,069,298

(단위: 천원)

구  분 5% 상승 5% 하락

순자산 43,933,111 (43,933,111)

(단위: 천원)

구  분 당기말 전기말

부채비율:

부채총계 14,131,610,215 13,040,023,015

자본총계 19,907,249,978 17,217,502,156

부채비율 70.99% 75.74%

순차입금비율:

차입금 5,717,799,872 5,148,223,214

현금및현금성자산 (1,524,461,361) (2,614,271,850)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 21

나. 파생상품 거래현황

(1) 통화선도계약

당사는 환율 변동에 따른 위험을 회피할 목적으로 통화선도계약을 체결하였습니다. 계약과

관련하여 발생된 손익은 한국채택국제회계기준에 따라  공정가액 위험회피회계를 적용하고

있으며, 평가손익은 당기손익으로 인식하고 있습니다. 계약 내용은 만기일에 약정한 외화금

액을 거래상대방(금융기관)에 인도하고, 계약시점의 약정환율로 환산한 금액을 거래상대방

으로부터 인도받는 거래형태입니다.
당기말 현재 당사는 통화선도 계약을 거래 완료하였으며, 파생상품평가이익 968백

만원, 파생상품평가손실 5,001백만원, 파생상품거래이익 18,148백만원, 파생상품

거래손실 83백만원을 당기손익에 반영하였습니다.

(2) 상품스왑계약
당사는 원자재 구매금액의 변동성 위험을 회피하기 위해 상품스왑계약을 체결하였습

니다. 당기말 현재 당사가 체결하고 있는 상품스왑계약의 내역은 다음과 같습니다.

당기말 현재 당사는 상기 상품스왑과 관련하여 파생상품자산 7,031백만원을 인식하고 있습

니다. 또한 상기 파생상품의 공정가치 변동분 중 위험회피에 효과적인 것으로